Những chia sẻ
đầu tiên của “nhà chùa Keo học” dành cho
tôi là như vậy. Ông Nguyễn Thuyên sinh
năm 1971 là con út của cán bộ lão thành
cách mạng Nguyễn Văn Đông, người làng
Keo, xã Vũ Nghĩa nay là xã Duy Nhất. Anh
trai của ông là Nguyễn Văn Nam đi bộ đội
và hy sinh trong chiến dịch Mậu Thân
năm 1968 tại chiến trường miền Nam.
Ông Thuyên vì sức khỏe yếu nên sau khi
học xong cấp 3 năm 1988 không đủ điều
kiện đi bộ đội và cũng không học lên đại

học mà ở lại quê nhà làm ruộng giúp bố
mẹ rồi xây dựng gia đình.

VƯƠNG TRIỀU BÊN BỜ SÓNG
Sử cũ ghi: Lý Bôn (tức Lý Bí), người quê ở hương Thái Bình (có tài liệu ghi Lý Bí sinh ra tại chùa Hưng Quốc, làng Quang Lang, nay thuộc xã Thụy

Hải, huyện Thái Thụy), xuất thân là một hào trưởng địa phương, văn võ song toàn. Theo cổ sử, Lý Bí sinh ngày 12 tháng 9 năm Quý Mùi (17/10/503).
Khi Lý Bôn 5 tuổi thì cha mất, 7 tuổi thì mẹ qua đời, ông ở với chú ruột. Tương truyền, có một vị Pháp tổ thiền sư đã đem Lý Bí về chùa nuôi dạy.
Sau hơn 10 năm rèn sách chuyên cần, lại được vị thiền sư gia công chỉ bảo nên Lý Bí trở thành người học rộng, hiểu sâu, ít người sánh kịp.